
Vicerreitoría de Planificación Académica e Innovación Docente 
Escola Internacional de Doutoramento 
 

 
 
 
 
 
ANTECEDENTES 
 
Primero.- Durante la fase de admisión y matrícula de alumnado de nuevo ingreso para el curso académico 
2020-2021, el Instituto de Investigación Biomédica de A Coruña (INIBIC) no había regulado el acceso del 
alumnado de máster y doctorado de la UDC a sus instalaciones. 
 
Esta circunstancia afectó de modo singular al Programa Oficial de Doctorado (POD) en Biología Celular y 
Molecular, que tiene un convenio con el INIBIC para la realización de estudios de doctorado en los 
laboratorios de este Instituto, contando con la colaboración de sus grupos de investigación. Así, el alumnado 
que pretendía realizar los  estudios de doctorado en este POD en grupos de investigación del INIBIC, ante la 
imposibilidad de acceder a los laboratorios, no realizó la solicitud de  admisión en el primer plazo ordinario 
de admisión y matrícula de la UDC. Esta situación supuso un importante perjuicio para el citado POD, en 
tanto que produjo una merma sustancial del número de estudiantes matriculados.  
 
Recientemente, la Dirección Científica del INIBIC y la Fundación Profesor Novoa Santos regularon el acceso 
del alumnado a sus instalaciones, desapareciendo así el obstáculo para que el alumnado pueda realizar sus 
estudios de doctorado en los laboratorios de este Instituto y con la colaboración de sus grupos de 
investigación.  
 
Segundo.- Por todo esto, la Coordinadora del POD en Biología Celular y Molecular  solicitó la apertura  de un 
plazo excepcional de admisión y matrícula para este curso académico 2020-2021 en su programa. 
  
CONSIDERACIONES LEGALES Y TÉCNICAS  
 
1.- Artículo 36 de los Estatutos de la Universidad de A Coruña, aprobados por el Decreto de la Xunta de 
Galicia 101/2004, del 13 de mayo y modificados por el Decreto 194/2007, del 11 de octubre, en el que se 
establecen las competencias del rector. 
 
2.-  Artículo 12 de las Normas  de admisión y matrícula en los estudios de doctorado de la Universidad de A 
Coruña, curso 2020/2021, aprobadas en Consejo de Gobierno el 23/07/2020 en el que se  faculta  a la 
Vicerreitoría de Planificación Académica e Innovación Docente para dictar las resoluciones y las instrucciones 
precisas que desarrollan esta normativa académica, a la que se les dará la publicidad necesaria en los 
tablones de anuncios de los centros universitarios, en la web de la UDC y en aquellos otros lugares o medios 
que se consideren oportunos. 
 
Debido a las circunstancias  ajenas al alumnado que motivaron que no realizaran en el plazo establecido la 
admisión y la matrícula  en los estudios de doctorado en el Programa de Doctorado en Biología Celular y 
Molecular, y teniendo en cuenta  que hay plazas vacantes, por petición de la CAPD 
 
RESUELVO:  
 
Establecer un plazo extraordinario de admisión y matrícula  en los estudios de doctorado en el  Programa de 
Doctorado en Biología Celular y Molecular de acuerdo con los requisitos y con las condiciones  establecidas 
en las   Normas de admisión y matrícula en los estudios de doctorado de la Universidad de A Coruña, curso 
2020/2021, con el siguiente calendario: 

F
ir

m
an

te
: 

U
n

iv
er

si
d

ad
e 

d
a 

C
o

ru
ñ

a 
- 

Q
65

50
00

5J
   

U
R

L
 d

e 
va

lid
ac

ió
n

: 
h

tt
p

s:
//s

ed
e.

u
d

c.
g

al
/s

er
vi

ce
s/

d
o

cu
m

en
ts

_v
al

id
at

io
n

  C
S

V
: 

M
18

H
U

0I
G

C
K

H
7V

9I
77

M
9C

7P
50

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 u

n 
do

cu
m

en
to

 c
us

to
di

ad
o 

po
r 

la
 U

ni
ve

rs
id

ad
e 

da
 C

or
uñ

a.
 F

ec
ha

 d
e 

cr
ea

ci
ón

: 2
0/

11
/2

02
0 

14
:1

4:
12

  P
ág

in
a 

1 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

2 
pá

gi
na

(s
).



Vicerreitoría de Planificación Académica e Innovación Docente 
Escola Internacional de Doutoramento 
 

 
 
 
 
 

• Del 23 al 25 de noviembre de 2020: Solicitud de admisión  que deberá  realizarse presentando la 
solicitud y la entrega de la documentación en la UADI de la Facultad de Ciencias. Se podrá adelantar 
por correo electrónico la   uadi.ciencias@udc.es 

• 27 de noviembre de 2020: Fecha límite para la resolución de las solicitudes y comunicación a los  
interesados/las. 

• Del 30 de noviembre  al 2 de diciembre de 2020: plazo de reclamaciones. 
• 3 de diciembre de 2020:  Publicación de la lista definitiva. 
• 4 al 9 de diciembre: Matrícula en la Sección de Estudios de Doctorado. Se solicitará por correo 

electrónico a la terciclo@udc.es 
 
 
 
 
A Coruña 
La vicerrectora de Planificación  Académica e Innovación Docente 
Documento firmado digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 

F
ir

m
an

te
: 

U
n

iv
er

si
d

ad
e 

d
a 

C
o

ru
ñ

a 
- 

Q
65

50
00

5J
   

U
R

L
 d

e 
va

lid
ac

ió
n

: 
h

tt
p

s:
//s

ed
e.

u
d

c.
g

al
/s

er
vi

ce
s/

d
o

cu
m

en
ts

_v
al

id
at

io
n

  C
S

V
: 

M
18

H
U

0I
G

C
K

H
7V

9I
77

M
9C

7P
50

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 u

n 
do

cu
m

en
to

 c
us

to
di

ad
o 

po
r 

la
 U

ni
ve

rs
id

ad
e 

da
 C

or
uñ

a.
 F

ec
ha

 d
e 

cr
ea

ci
ón

: 2
0/

11
/2

02
0 

14
:1

4:
12

  P
ág

in
a 

2 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

2 
pá

gi
na

(s
).


		2020-11-20T14:14:12+0100
	Es
	Solicitude publicación anuncio




